
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3        

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE JUNHO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127221

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 909.123,40 (Novecentos e Nove 
Mil, Cento e Vinte e Três Reais e Quarenta Centavos), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 109, DE 17 DE JUNHO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2010
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

SAGRI

Outras Despesas Correntes 49.978,40 0,00 0,00 0,00 49.978,40

Despesas Ordinárias
6121 49.978,40 0,00 0,00 0,00 49.978,40

GESTÃO

Gab. Gov - Casa Civil

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 59.145,00 0,00 59.145,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 59.145,00 0,00 59.145,00

POLÍTICA SOCIAL

HOL

Investimentos 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Obras e Instalações
0269 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMPO CIDADÃO 49.978,40 0,00 0,00 0,00 49.978,40

SAGRI

6121 49.978,40 0,00 0,00 0,00 49.978,40

GOVERNO CIDADÃO 0,00 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00

Gab. Gov - Casa Civil

0101 0,00 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

HOL

0269 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL 0,00 0,00 5.145,00 0,00 5.145,00

Gab. Gov - Casa Civil

0101 0,00 0,00 5.145,00 0,00 5.145,00

PORTARIA Nº 111, DE 17/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127222

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 175.000,00 
(Cento e Setenta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - SEOP 0101 445051 150.000,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0101 335030 25.000,00

TOTAL 175.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 150.000,00
291012678211824960 - 

SETRAN 0101 339030 25.000,00

TOTAL 175.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 112, DE 18/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127228

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 187.755,10 (Cento e Oitenta e Sete Mil, 
Setecentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Dez Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0146 445041 30.000,00
792011854112264796 - 

IDEFLOR 0661 332041 42.135,10
792011854312264797 - 

IDEFLOR 0661 335041 52.120,00
922012060412356204 - 

ADEPARÁ 0261 335041 63.500,00

TOTAL 187.755,10

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0146 449052 30.000,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0661 339030 5.655,77

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0661 339035 21.490,33

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0661 339039 14.989,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0661 339030 52.120,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339036 63.500,00

TOTAL 187.755,10

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 113, DE 18/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127236

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 54.000,00 (Cinqüenta e Quatro Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412212006078 - Gab. 
Gov - Casa Civil 0101 335041 54.000,00

TOTAL 54.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412212006078 - Gab. 
Gov - Casa Civil 0101 339039 54.000,00

TOTAL 54.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127099

PORTARIA Nº. 687, DE 01 DE JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CERES MARIA RIBEIRO DAS MERCES, 
matrícula nº. 28940/1, ocupante do cargo Técnico A, 120 (cento 
e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 28/06/2010 a 
25/10/2010, correspondente aos triênios 2003/2006 (60 dias) e 
2006/2009 (60 dias).
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127095

PORTARIA Nº 680, DE 30 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o processo nº 2010/109631 e a CI nº 143/2010- 
GELOG, de 24/06/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerencia de Logística - GELOG, para substituir, durante as 
férias do servidor RAIMUNDO ROSARIO FLEXA, no período de 
05/07 a 03/08/2010, conforme PORTARIA Nº 566/2010, de 
31/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127373

PORTARIA: 692/2010
Objetivo: Participar de Reunião onde serão debatidas as 
demandas do PTP local.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31964881/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 16/07/2010
572198441/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 11.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127358

PORTARIA: 693/2010
Objetivo: Verificar áreas a serem realizadas obras e serviços
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Pau D’arco/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil


